
  CCP.II/RES. 3 (II-96) 
 

CREACIÓN DE UN GRUPO DE TRABAJO PARA LA REVISIÓN DEL MANDATO 
Y LOS MÉTODOS DE TRABAJO PARA GENERAR 

UNA VISIÓN FUTURA DEL CCP.II 
 

La Segunda Reunión del Comité Consultivo II: Radiodifusión, 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. La importancia de la radiodifusión y de otros servicios de telecomunicaciones, en el desarrollo 

económico y social de los pueblos; 
 
2. Que el desarrollo tecnológico y económico crea un nuevo escenario que requiere que el CCP.II, 

en su calidad de foro para asuntos tecnológicos y regulatorios, establezca en el corto plazo 
nuevos objetivos estratégicos y programas de trabajo que le permitan colocarse a la vanguardia 
de este complejo proceso; 

 
3. Que esta visión prospectiva debe sustentar y combinar inteligentemente los principales pilares 

del proceso ya en marcha: tecnología u oferta, mercados o demanda y estrategias y  regulaciones; 
 
4. Que el éxito de este impulso vigoroso y sistemático de esta visión prospectiva exige de la 

ejecución de un conjunto de tareas tales como: difusión de los avances tecnológicos y 
regulatorios, promoción de la participación de los factores regulatorios y económicos que 
favorezcan la utilización creativa y provechosa de esta revolución tecnológica, con criterios de 
igualdad y mutuas ventajas para todos los países de esta región; 

 
5. Que se requiere de un compromiso firme por parte de todas las Administraciones de la Región 

para fortalecer los objetivos comunes de estos servicios, dado que se ha venido conformando una 
creciente convergencia de tecnologías como resultado de la digitalización de todos los 
componentes de la radiodifusión y las telecomunicaciones,  lo cual ha desbordado los actuales 
conceptos regulatorios y está eliminando los límites entre servicios, y los significativos avances 
en la provisión de las nuevas modalidades de la radiodifusión; 

 
6. Que el CCP.II, debe ampliar considerablemente su  rol central como foro técnico y estratégico 

para estimular y adecuar la discusión y promoción de las nuevas tecnologías y servicios de 
radiodifusión en esta área; y 

 
7. Que es indispensable promover la participación activa en el seno de CCP.II de las organizaciones 

que representan a los productores y operadores de estas tecnologías y servicios. 
 
RESUELVE: 
 
1.- Crear un Grupo de Trabajo, presidido por el señor José Gregorio González de Venezuela, y el 
cual tendrá los siguientes términos de referencia:  
 
 a.-  Investigar mecanismos que le permitan al Comité estimular a través de foros de las 



 

 2

autoridades de medios de comunicación y de radiodifusión, la adopción de un compromiso regional 
para la promoción, difusión y eventual operación de estos servicios y tecnologías en las Américas;  
 
 b.-  Presentar propuestas para la reformulación del CCP.II y sus métodos de trabajo de modo que 
tenga una mayor capacidad de respuesta a los cambios tecnológicos actuales y previsibles. 
 
 c.-   Proponer al Comité iniciativas que estimulen una participación cada vez mayor en todas 
las instancias y etapas del trabajo del Comité. Entre otras, el Grupo de Trabajo producirá nuevos 
métodos de trabajo para: 
 

c.1.- Mejorar el proceso de preparación de la Agenda, incluyendo la participación previa de 
las Administraciones; y cambios en el formato de la Reunión (seminarios, exposiciones y 
uso de medios audiovisuales y de informática, entre otros). 
 
c.2.- Promover la incorporación de los diversos proveedores de tecnologías y servicios, entre 
otros,  operadores de TV por cable, a través de iniciativas como publicidad y presencia de 
personalidades públicas y empresariales. 

 
 d.- Recomendar la adopción de programas de trabajo para el corto y mediano plazo, para 
servicios o elementos tecnológicos en la medida en que se relacionan con la radiodifusión, entre los 
que se pueden mencionar los descritos en el Anexo 1. Estos servicios o elementos tecnológicos 
podrán ser analizados bajo las dimensiones estratégicas, regulatorias, tecnológicas y económicas 
para facilitar la toma de decisiones por parte del Comité y de las Administraciones de la Región. 
 
2.- Invitar a todas las Administraciones y Miembros Asociados de la Región a que participen 
activamente en los trabajos de este Grupo. Inicialmente, Argentina, Ecuador, Estados Unidos, 
Trinidad y Tobago, Suriname y Venezuela, manifestaron su intención de participar en las 
actividades del mismo. 
 
 

 ANEXO 1 
 
La siguiente lista de servicios o aspectos tecnológicos representa en general, el estado del arte en 
nuestro sector, pero también debe considerársele abierta, es decir, dinámica y en consecuencia sujeta 
a continuas modificaciones, que reflejarán los desarrollos y planteamientos estratégicos, 
regulatorios, tecnológicos y económicos de los países de nuestra Región. 
 
i. servicios interactivos de multimedia vía satélite;  
ii. nuevos sistemas de TV por cable; 
iii. selección personalizada de videos;  
iv. normas de coordinación para nuevas tecnologías como Televisión Directa al Hogar (en 

inglés DTH), Radiodifusión Sonora Digital (DAB), estándares para video digital como el del 
Grupo de Expertos en Imágenes en Movimiento 2 (MPEG 2); 

v. servicios de recopilación de noticias; 
vi. convergencia de tecnologías;  



 

 3

vii. televisión por cable (inalámbrico) y técnicas asistidas por cable;  
viii. Internet para transmisión de multimedia; 
ix. regulaciones;   
x. mercadeo; 
xi. seguridad; 
xii. propiedad intelectual; 
xiii. nuevos requerimientos de equipo; 
xiv. radiodifusión sonora digital;   
xv. atribuciones de frecuencia para la Radiodifusión Directa por Satélite  (RDS) y otros servicios 

de comunicaciones directos por satélite (SCDS) futuros;  
xvi. televisión corporativa;  
xvii. transporte de imágenes de video a través de redes de transferencia asincrónica (ATM);  
xviii. modalidades de promoción del desarrollo de los contenidos. 
 
 


